MAIORESCU şi 1EMRUL
Legăturile lui Titu Maiorescu — profeso

rul , criticul, ministrul, spectatorul — cu tea
trul au fost numeroase. Consemnăm câteva
fapte şi întâmplări mai puţin cunoscute.

L a 11/23 aprilie 1864, Titu Maiorescu,
rector a l Universităţii din Iaşi, iscălea, cu
mână proprie, o circulară tipărită, adresată
instituţiilor culturale din capitala Moldovei,
pe care le in/vita 6ă participo la comemorarea
lui Shakespeare : „ziua aniversării trisecuiare
a naşterii lui Shakespeare, Universitatea

A l . Bră-
tescu-Voineşti) se duc la teatrul „Savoy" să
vadă Mikaido, operetă „bine jucată, deşi cu
un sfârşit cam prea de farsă". în general,
Maiorescu nu gusta interpretarea şarjată,
chiar când era vorba de o comedie sau de un
vodevil. Astfel, aflat la Londra, în seara de
14/26 august 1896, s-a dus să vadă, la
Globe-Theatire, o comedie care a făcut la
vremea ei turul lumii : Charley's Aunt (la noi
Mătuşa lui Carol, a fost jucată cu mare succes
de Niculescu-Buzău şi Alexandru Milialescu),
dar n-a putut sta pînă la sfîrşitul spectacolu
lui : „aşa de exagerat jucată, încît am plecat-
după actul 2".